
COMMISSION DES CHAMPS DE BATAILLE NATIONAUX 
 
Appel d'offre – Réaménagement du Musée des plaines d’Abraham 
 
 
Le 11 avril 2018 
 
 
ADDENDA NO. CCBN-1 
 
1. Nous avons reçu les questions suivantes. Prenez note que les questions et les     

réponses font partie intégrales de l'addenda. 
 

 
a) Serait-il possible de nous indiquer où se trouve l’information concernant la 

hauteur dalle à dalle svp ? 
 
Réponse : Hauteur Dalle / Dalle 3 655 mm 

 
b) Est-ce qu’on enlève les quarts de ronds partout et est-ce qu’on les repose étant 

donné que c’est du tapis?  
 

Réponse : Oui, les quarts de rond sont à enlever partout dans la zone des travaux 
et à réinstaller après la pose du tapis, sauf aux endroits indiqués avec plinthe de 
tapis. 
 

c) Tel que discuté, nous aimerions avoir un formulaire de soumission complet et 
détaillé pour le projet mentionné en objet. 
 
Réponse : vous trouverez le formulaire de soumission complet et détaillé avec cet 
addenda. 

 
d) Nous devons également fournir à notre compagnie de cautionnement un 

bordereau pour la garantie de soumission de 10%, svp nous transmettre ce 
bordereau ou un lien pour se le procurer. Pour le cautionnement de soumission, on 
prend le formulaire de la compagnie d’assurances? 

 
Réponse : votre compagnie d’assurance devrait connaître ce formulaire, si ce n’est 
pas le cas, voici le nom de ce formulaire : PWGSC-TPSGC 504 (2017-11) et vous 
pouvez aussi allez au lien internet suivant. http://www.tpsgc-pwgsc.gc.ca/app-
acq/forms/504-fra.html. 

 
e) Est-ce que le cautionnement de soumission est au nom du Receveur Général du 

Canada et pour combien de jours. 
 
 



Réponse : votre compagnie d’assurance devrait connaître ce formulaire, si ce n’est 
pas le cas, voici le nom de ce formulaire : PWGSC-TPSGC 504 (2017-11) et vous 
pouvez aussi allez au lien internet suivant. http://www.tpsgc-pwgsc.gc.ca/app-
acq/forms/504-fra.html. 

 
f) Je suis à faire le tour des documents et si je comprends bien, ce qui sert de 

formule de soumission c’est l’annexe 1 avec quelques prix à ventiler. Sur cette 
annexe il n’y a même pas de nom de projet, aucun endroit pour signer, pas de 
date, avez-vous besoin d’un témoin pour la signature etc 
Habituellement nous avons un autre document pour soumissionner sur ces 
projets ? Qu’est-ce qu’on prend comme formulaire de soumission ?  
 
Réponse : Vous trouverez joint avec cet addenda un nouveau bordereau de 
ventilation des coûts de soumission daté du 12 avril 2018. 

 
g) Les travaux de contrôles seront faits au niveau 2 du MPA, et non au niveau 1 

comme est décrit dans l’invitation, n’est-ce pas?  
 
Réponse : Oui c’est bien cela. 
 

h) Le thermostat Ref. PAR-33MMA-J de Mitsubishi énoncé dans l’addenda ME-1 
de Genecor Expert-Conseils seront fournis par ventilation, mais raccordé par 
contrôle? 
 
Réponse : Fournie par la ventilation et la filerie de contrôle aussi. 
 

i) SVP clarifier les séquences de contrôle DDC pour les bureaux #218, #219 et 
#220.  
 
Réponse : Cela est semblable à celle existante. 
 
 

j) SVP clarifier si le condenseur C-1 et les ventilo-convecteurs VC-1, VC-2 et V-3 
seront intégrés au système DDC.  
 
Réponse : Non. 
 

k) SVP clarifier si vous avez besoin d’une assistance au balancement. 
 
Réponse : Voir avec l’entrepreneur en ventilation si nécessaires. 
 
 

l) Les travaux de contrôle sont tous fait de jour.? 
 
Réponse : Oui 
 



m) Combien de stores devront être enlever et nettoyer? 
 

Réponse : Tous les stores dans le local (la zone des travaux) tel que précisé dans 
l’addenda A-1. 
 

n) Quels sont les modèles des bases pour le verre  à côté des portes? 
 
Réponse : Précisé dans l’addenda A-1 émis le 5 avril. 

 
o) Quelle est la compagnie de gicleurs travaillant avec la Commission des champs de 

batailles nationaux? 
 
Réponse : Tyco, feu et sécurité intégrés. 
 

p) Est-ce qu’il y a un formulaire d’absence de collusion? 
 
Réponse : Non. 

 
q) Est-ce que je dois soumettre l’attestation de Revenu Québec pour combler la 

demande de fournir les documents pour la CNESST?  Sinon, quel document on 
doit fournir? 
 
Réponse : ce n’est pas obligatoire de nous fournir les documents pour la 
CNESST, point 7.2 du document : Instructions aux soumissionnaires. Par contre, 
il est obligatoire de nous fournir les documents pour certifier vos licences RBQ. 

 
r) Qui est le propriétaire du bâtiment? Nous devons fournir cette information à notre 

assureur afin qu’il nous transmettre le document demandé rapidement. 
 
Réponse : votre compagnie d’assurance devrait connaître ce formulaire, si ce n’est 
pas le cas, voici le nom de ce formulaire : PWGSC-TPSGC 504 (2017-11) et vous 
pouvez aussi allez au lien internet suivant. http://www.tpsgc-pwgsc.gc.ca/app-
acq/forms/504-fra.html. 

 
 
 
2. TRÈS IMPORTANT : Une copie de votre addenda et des 2 documents joints  

(devront être inclus dans votre soumission comme preuve que vous avez pris 
connaissance de cet addenda. Sinon votre soumission sera rejeté étant donné 
qu’elle ne sera pas conforme. 

 
 
 

Philippe Lafrenière 
Commission des champs de bataille nationaux  
Adjoint à l’approvisionnement, à la gestion des ressources matérielles 
et des TI 



390, avenue de Bernières 
Québec (Québec)  G1R 2L7 
Téléphone: (418) 648-4599 
Télécopieur: (418) 649-6345 
Courriel: philippe.lafreniere@ccbn-nbc.gc.ca 
Site Internet: www.ccbn-nbc.gc.ca 
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